653

CONFESSIO^{NIS HIERO-}

NYMIANÆ TOMVS TERTIVS,

DVODECIM CAPITA COMPREHENDENS,

IN QVIBVS DE SACRAMENTIS IN GENERE ET IN SPÉCIE TRACTATVR.

Caput primum: De Sacramentis generatim.

Articulus primus: Sacra^{menta} non esse tantum externas notas Christianæ professionis, sed signa visibilia inuisibilis gratiæ, quæ per eadem Sacra^{menta} confertur.

Prov. 19.

Mysteria, id est, Sacra^{menta} tanta sacerdotia

*Anime ex-
cellibus sa-
cerdotum san-
ctificantur.*

*Per Sacra-
menta ipse Christus au-
tor Sacra-
mentorum, sicuti
gut sumatur
violatur.*

*Sacra-
menta de celo sunt.*

PONTS mihi, Gomor manna; vnamq; menuram, & veltitū, & capillos, & barbam, & calciamenta, ex quo fuisse Ifraelitarum: quasi non & nos Christi corpus & qualiter accipiamus, vna est in mysterijs sanctificatio, domini & serui, nobilis & ignobilis regis & inilitis: quamquam pro accipientium meritis diuersum fiat, quod vnum est. Qui enim indignè māduauerit, & biberit, reus erit violati corporis & sanguinis Christi. Tom. 2. lib. 2. contra Iouian. cap. 14. in medio.

Q^uO N I A M elegit Dominus Sion: p̄aelegit eam in habitationem sibi.] Concordantem libi cateruan Ecclesiasticam, vel sanctificatas Sacra^{menta} celestibus tibi animas. Tom. 7. Comm. in Psalmum 131.

Articulus II. Sacra^{menta} nouæ legis à Christo Domino esse instituta.

V^{er}os Sacerdotes qui despiciunt nomē meum, &c.] Vultis scire, in quo despexeritis nomē meum? Offertis super altare meum panem pollutum: panes videlicet propositionis, quos iuxta traditiones Hebraicas, ipsi serere, ipsi demitere, ipsi molere, ipsi coquere debebatis, & nunc sumitis quoscunque de medio, & voce temeraria respondetis, & dicatis. In quo polluimus eos, siue te, dum enim Sacra^{menta} violantur, ipse cuius sunt Sacra^{menta} violatur. Tom. 5. Commentariorum, in caput 1. Malachie.

R E S P O N D E N T I Iesu dixit eis: & cætera.] Hoc est quod vulgo dicitur: Malo arboris nodo, malus clausus, aut cuneus infigidens est: Poterat Dominus aperta conclusione tentatorum calumniam confutare: sed prudenter interrogat, vt suo ipso vel silentio, vel sententia condemnetur. Si enim respondissent baptisma Ioannis esse de celo, vt ipsi sapientes in malitia pertractarent, consequens erat responsio: quare ergo non es sis baptizati, à Ioanne? Si dicere voluerint humana deceptione esse compositum, & nihil habuisse diuinum: seditionem populi formidabant. Omnes enim gregatim multitudines Ioannis receperant baptisma, & sic eum habebant vt Prophetam. Respondit itaque imp̄iissima factio, & humilitatis verbo, quo nescire se diceret, vfa

est ad infidias coaptandas. Tomo sexto, libro tertio Commentariorum in caput vicesimum Matthai, Canone quadragesimo quinto.

*Articulus III. Præter Baptismum & Eu-
charistiam esse etiam alia in noua
lege Sacra^{menta}.*

V^{er}O C A S T I quasi ad diem solemnem, &c.] Hostes quali vocati ad solemnitatem veniunt, cùm maligni spiritus in die iudicij ad puniendos peccatores exaltantes conueniunt. Gaudent enim illi de ruina animalium: quia non ignorant ad supplicationem supernæ ciuitatis, vnde illi corruerant, creatum esse humanum genus: & ob hoc se priuatos aeterna felicitate conficientes, homines ne paradisum habeant, toto nisu per inuidiam præcipitare festinant. Hoc tamen non sine grandi dolore sancta Ecclesia sustinet: cùm filios suos, quos baptismate genuit, & Sacra^{mentis} diuinis imbuit, sub inimicorum manu per diuersa scelera quotidie cadere videt. Tomo quarto, libro primo Commentariorum in caput secundum Lamentationum Hieremie.

Q^uI A hæc dicit Dominus Deus, & cetera.] Et ne omnino hærentes litteræ, Sacra^{menta} numerorum reliquamus intacta: Septenarium numerum esse sanctum, etiam sabbatum probat: in quo requieuit Deus ab omnibus operibus suis. Et iuberet ne quid in eo operis seruulis fiat, nisi caturum quæ ad animam pertinent, & ne in eo opera portemus. Vnde & in solitudine, qui dicit sabbati ligna collegerat quæarsura sunt, sententia Domini condemnatur. Et septem hebdomadas complent numerum sanctæ Pentecostes, & Iubilæus annus remissionis tubarumque clangentium hoc numero texitur. In septimo quoque mensē figurant tabernacula, & Hebreus, cùm sex annis seruerit, anno septimo liberatur. Nouit & hoc secularis Philosophia, & Medicorum libri: quorum Galenus disertissimus atque doctissimus scripsit ternos libros περι ταῦτα.

τὰῦτα περι ταῦτα: In quibus septenarij numeri ostendens potentiam, ardentissimas febres septimo dicit solui die: aut si tanta humoris noxijs, & pituitæ fuerit magnitudo, vt prima hebdomadis nequaquam feruore consumpta sit, secundæ hebdomadis, ultimus expectatur dies, id est, quartus decimus. Quod si hunc, vt iuxta Hippocratem loquar, vicerit, transeunt ad vicesimam primam diem, hoc est, ad finem tertie hebdomadæ.

A aa hebdoma-

Baptism⁹ ne-
minatur &
alia Sacra-
menta.

Septenarij
numeris quā
Sacra^{menta}
conueniunt se-
cundum.

Genef. 2.

Num. 15.

Leuit. 25.

Ibid. 25.

Exod. 26.

CONFESSIOnIS

654 HIERONYMIANÆ
hebdomadis: ita ab initio mundi diebus conditi, vt omnes labores & molestiae septimo numerò conquiscent. Denique & captiuitas populi Israel templique subuerit, septuagesimo anno desolationis impleta est, & septem astra iuxta numerum dierum dicuntur erantia. De cuius numeri Sacramentis in Scipionis somnio plenius narrat Tullius, & obscurissimus Platonis Timæus liber est, qui ne Ciceronis quidem aureo ore fit plenior. Tomo quinto, libro secundo Commentariorum in cap. s. Amos.

*E sic quatuor
Sacramenta
nominantur.
et alij locū
additūr alia
Rom. 2.*

VAT prouocatrix & redempta ciuitas, columba &cæt.] Sacerdotes qui dant Baptismum, & ad Eucharistiam, Domini imprecant aduentum, faciunt oleum charismatis: manus imponunt: catechumenos erudiunt: Leuitas & alios constituant Sacerdotes: non tam indigentur nobis hæc exponentibus, & Prophetis vaticinantibus, quæ Dominum deprecantur, & studiosè agant, ne de Sacerdotibus, qui violent sancta Domini, esse merecantur. Tomo quinto Commentariorum in caput tertium Sophonie, fol. 218.

*Septemarii
numeris fa-
citur in lau-
de ponitur.
vide singu-
lis, sacra-
mentis sepa-
rata testimo-
nia fui lo-
ca.*

ET dicunt ei discipuli: Vnde ergo nobis in deferto panes tantos, vt saturemus turbam tantam, &cæt.] Iste qui de septem panibus, hoc est, in facato aluntur numero atque perfecto, non sunt quinque millia, sed quatuor millia, qui numerus semper in laude ponitur, & quadrangulus lapis non fluctuat, & non est instabilis, & ob hanc causam etiam Euangelia, in eo numero consecrata sunt. Tomo sexto, libro secundo Commentariorum in caput quartum ad Ephesios.

*Articulus IIII. Sacra-
menta eis po-
nibus obicem, gratiam non conferant,
vera nibilominus esse &
sancta.*

*Psal. 102.
Apostolica
Epistola ve-
teris legi
carnes & co-
cidunt & de-
coquunt.*

3. Cor. 3.

Rom. 14.

*Sacra-
menta
sanctifican-
tient sumen-
tes cura sen-
tiendum de
indigna su-
mentibus.*

CAETERUM secundum ἀγαγεῖν, Ecclesiasticus vir, qui immolauit agnum immaculatum, & anniculum, & induitus est Christo: si tulerit de carnibus eius, & ligauerit in summitate vestimenti sui, & ipsa summitas tetigerit Scripturum panem: qui confirmat corda credentium: aut cœlum, Apostolicas Epistolas, quæ quasi veteris legis carnes concidunt, & decoquunt, & conditas præbent eis: aut vinum quod hætitiat cor hominis; aut oleum in quo exhilaratur facies audientis: aut omnem cibum: vel lac quo a-luntur Corinthij, & olera quibus vescuntur infirmi, & cætera his similia non statim quasi sanctificatae ea comedunt, quibuscumque data fuerint: Non enim ex eo quod dicuntur, sed ex eo quod suscipiuntur sanctificant audientes, quia multi auditores legis sunt, & non factores. Sed & ob id puto hæc vniuersa quæ dixi, ex tactu vestimenti ad vescentes nequam sanctificatea de ferri, quod summate tantum pallij contingunt, & sanctificatea carnes intrinsecus, humorem, sanguinem, venas, neruosque non norunt. Sicut igitur summitas vestimenti Dominicæ, & leuis tactus non sanctificat, nisi eum qui comedenter carnes agni, & sanguinem eius biberit. Sic è contrariò immundus in anima, peruersa quæque do-étrin, quodcumque tetigerit, immundum faciat necesse est. Tomo quinto Commentariorum in caput secundum Aggei.

VOI Sacerdotes qui despiciatis nomen meum, & cætera.] Vultis scire, in quo despexeritis no-

men meum? Offertis super altare meum panem pollutum: panes videlicet propositionis, quos iuxta traditiones Hebraicas, ipsi serere, ipsi demeterere, ipsi molere, ipsi coquere debebatis, & nunc sumitis quoscunque de medio, & voce temeraria responderitis, & dicitis: In quo polluitis eos, siue te? dum enim Sacra menta violantur, ipsi cuius sunt Sacra menta violatur. Tomo s. Comm. in cap. 1. Malachie.

*VN C V I Q V E autem nostrum data est gra-
tia secundum mensuram donationis Christi.]*

Licer Deus pater super omnia sit, & per omnes, & in omnibus tamen gratia iuxta mensuram creditibus datur. Non quod ad mensuram spiritum & gratiam tribuat Deus (magnificentia eius non est finis) sed quod iuxta mensuram vasculorum insfundat liquorem: tantum munificens largiens, quantum potest ille, qui donatur, accipere. Nec enim ad mensuram dat Deus spiritum: aut potest habere mensuram, quod æquatiter vbiique diffusum est. Quod ut manifestius fiat, imperfectum licet, & non implens similitudinem: tamen per quod possit intelligi quod dicitur, sumamus exemplum. Mare certè immensum est, & capacitas eius Deo sola nota: ex hoc si quis velit multis hominibus, secundum id quod gestare queunt, tradere necesse est ut ad mensuram vnicuique tribuat, & partes eius mensuram recipiant: cuius solium immensurabile est. Ita & Spiritus sanctus immensus quidem est, & nullo fine concluditur: tamen vnicuique datur secundum quod expedit. Et simul notandum, quod hæc eadem gratia, quæ nunc attributa prohibetur, secundum mensuram donationis Christi data sit nobis. Tomo sexto, libro secundo Commentariorum in caput quartum ad Ephesios.

*Articulus V. Sacra-
menta nouæ legis ex
Christi sanguine seu meritis vim
habere.*

ET qui ligna cedit, si securi ac ferro fugiente Deut. 19. de ligno homo fuerit occisus, pergere iubetur ad vrbem fugitiuum, & tam diu ibi esse, quamdiu Sacerdos maximus moriatur, id est, redimitor sanguine Christi per sacramenta.] Saluatoris: aut in domo baptismatis, aut in poenitentia, quæ imitatur baptismatis gratiam, per ineffabilem clementiam Saluatoris, qui non vult perire quemquam, nec elecatur mortibus peccatorum, sed ut conuertantur, & vivant. Tomo secundo, lib. 1. Dialogorum aduersus Pelagianos, cap. 10.

Quod autem scriptum est: Et sanguis Iesu filii eius mandat nos ab omni peccato: tam in confusione baptismatis, quam in clementia poenitutinis accipendum est. Tomo secundo, lib. 2. Dialogorum aduersus Pelagianos, cap. 3.

LATVS Christi percudit lancea, & baptis- Esaia 66. mi atque martyrij pariter Sacra menta funduntur. Tomo secundo, Epistola 83. ad Oceanum.

EGOSUM, & cætera.] Ego propter me, quia misericors sum & patiens, & multarum miserationum, delebo omnes iniurias tuas, in asperfazione, & sanguine noui testamenti, delens vetus Chirographum, quod aduersum te scriptum est. Colos. 2. rat, & peccatorum tuorum ultra non recordabor: quæ tibi, si credere volueris, in baptisme dimisurus sum. Tomo 4. lib. 12. Commentariorum in cap. 43. Esaia.

EGREDI-

*Ex latere
Christi san-
guine ma-
natur sacra-
menta.
Ioa. 19.*

Dum sacra-
menta id
olatur, Christi
sacerdos
totu[m] ini-
tor violan-
tor violan-
tor violan-

Psal. 36.

*Pro quamita
te digne pra-
paratus di-
versimē daz
sacramenta
conferat gra-
tiam id du-
plici similius
dinc diu-
natur.*

Lus. 23.

*Sanguis Christi
in penitenti-
tie sacra-
mento operatur.*

*Ioan. 10.
Pecuniale in
poenitentia
Christi re-
ficiuntur.*

*Psal. 67.
Infr. 4.*

*Crucifixus
cum Christo
vivens/a
pugnat.*

*Per singulos
dies percep-
tes sacra-
menta redimun-
tur.*

EGREDIMINI de Babylone, fugite à Chaldais, & cætera.] Non est pax impis dicit Dominus. Illis videlicet qui in errore pristino permanferunt, qui non meruerunt bibere de petra. Cuius (vt nouè loquar) latus lancea vulneratum aquis fluxit & sanguine, baptismum nobis & martyrium dedicans. Tomo quarto, lib. 13. Commentariorum in cap. 48. Esaie.

ET timebunt qui ab Occidente nomen Domini, & qui ab Ortu solis, & cætera.] Sequitur: Veniet Redemptor Sion, & eis qui redeunt ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus. Pro quo Septuaginta transfluerunt: Veniet ex Sion qui liberet, & auerteret impietas à Jacob. Si ergo de Sion veniet, qui auerteret impietas à Jacob. Hoc intelligimus, quod homo natus sit in Sion, & fundaverit eam Altissimus: qui auerterit scelerà à Jacob. Sin autem veniet Sion Redemptor: & his q. redeunt ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus: Hic est sensus: Veniet Christus qui redimet Sion sanguine suo. Siue iuxta Hebraicam proprietatem, qui propinquus est Sion: & de Israel stirpe generatus sit: hoc enim Goel, id est, ἀδελφός, ionat. Acne putemus omnem redimi Sion: & eam de sceleribus liberari, quæ Domini sanguine cruenta est: significanter adiunxit: His qui redeunt ab iniquitate, si voluerint agere poenitentiam: in quibus oratio Domini compleatur: Pater ignoscet eis: quod enim faciunt, nesciunt. Eorum igitur in Sion redemptio est, & propinquus, qui eum suscepit ex Jacob. Tomo quarto, libro decimo sexto Commentariorum in caput quinquefimum nonum Esaie.

VT sciat quæ sit spes vocationis eius, & cætera.] Non parui studij est, vt sciant spem vocationis & diuinitatis gloriae hæreditatis Dei in sanctis. Ea quippe indigemus, ad hæc cognoscenda virtute, quæ etiam in filio suo Deus vñus est suscitando: quem suscitauit non semel, sed semper à mortuis, & fecit eum in mortuis liberum, nulla mortis contagione maculatum. Quotidiè Christus resurgit ex mortuis: quotidie in poenitentibus suscitatur. Tomo 6. lib. 1. Commentariorum in caput 1. ad Ephesios.

VT det nobis secundum diuinitas gloriae suæ, & cætera.] Hæc vniuersa & in cruce Domini nostri Iesu Christi intelligi queunt. Ascendens quippe in altum, captiuam duxit captivitatem: & descendit in inferiora terra. Et post altitudinem & profundum, in omnem terram existit prædicatio crucis: atque ita & altitudinem & profundum, & longitudinem & latitudinem tenet. Nec meritum si crux Christi vniuersa posse fideat, cum etiam si quis crucifixus fuerit cum Christo, eandem habet potestatem. Sciet quippe primum latitudinem ab inferioribus incipiens, & minora cognoscens. Deinde longitudinem, eos, qui in terra polisti, ad sublimia & alta felix-stant. Post hæc profundum, aduersarias contrariae virtutes, quæ contra nos in hoc mundo bellum præparant. Et ad extremum altitudinem: Quia poltquam notitiam earum habentes, fecerimus nobis ea esse sub pedibus, tunc merebimur ad alta & excella descendere. Tomo 6. lib. 1. Commentariorum in cap. 3. ad Ephesios.

IUDA ET terra Israhel, & cætera.] Cum manifesta sit littera, iuxta spiritualem sensum dicemus, non debere terram confessio[n]is & sensum cernentis Deum, qui referunt ad Ecclesiam, deferre Tyro primum triticum, quod cadens in terram multiplicatur, & accipitur pro verbo Dei: Non enim in pane solo vivit homo, sed in omni sermone Dei. Deinde Balsamum quod nascitur in vineis Engaddi: siue vnguentum, de quo scriptum est: Sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron: Et mel, super quo loquitur & Salomon: Mel inuenisti, comedere quantum satis est. Si enim plus comedens,

ETENIM correxit orbem terræ qui non commouebitur.] Felix qui crucem, & resurrectionem, & locum Nativitatis Christi, & locum Ascensionis portet in pectori suo. Felix est, qui Bethlehem habet in corde suo: in cuius corde Christus quotidie nascitur. Denique quid dicitur Bethlehem: dominus panis. Simus & nos dominus panis eius, quide celo descendit. Quotidianè nobis Christus crucifigitur. Nos mundo crucifigimur, & Christus in nobis crucifigitur. Felix est, in cuius corde quotidie Christus resurgit: si quotidie pro peccatis suis etiam leibus agit penitentiam. Felix est qui de monte Oliueti ascendit ad regna cœlorum, ubi sunt Oliua Domini vberes, ubi lumen Christi nascitur, ubi sunt Oliueta Domini. Ego enim quasi Oliua vberis in domo Domini. Tomo septimo Commentariorum in Psalmum 95.

QVOD transduxit populum suum per desertum, & cætera.] A Christo Domino, qui est stabilis pectus, vel baptisnum processit: vel poculum æternam vita manavit. Tomo septimo Commentariorum in Psalmum 135.

*Articulus VI. Apud hereticos vel schis-
maticos Sacra-
menta esse, non ta-
men sanctificare.*

*V*NDE cum ita veritas se habeat, non frustra Hereticorum sacramenta intelligunt Sacra menta, aut vita istius misericordia & æternitas inter pretantur laborem, apud quem in sudore faciei comedimus panem nostrum: & inter spinas, & tribulos, brevis vita alimenta nascuntur. Tomo tertio, Epistola centesima quadraginta prima ad Marcellam.

QVOD sanctificabuntur, & cætera.] Pascha nostrum immolatus est CHRISTUS. Qui non fons, sed in domo vña & intus comeditur. Tomo quarto, libro decimo octavo Commentariorum in caput sexagesimum secundum Hieremias.

Vnde qui ædificat domum suam in iniustitia, & cætera.] Omnis hereticus nascitur in Ecclesia, sed de Ecclesia projicitur, & contendit, & pugnat contra parentem. Quodque insert: Non comedunt, & non bibent, subauditur, corpus & sanguinem Saluatoris, cæteraque his similia. Tomo quarto, libro quarto Commentariorum in caput vigesimum secundum Hieremias.

ECCE dies veniunt, & cætera.] Quicunque Scripturas non ita intelligit, vt rei veritas habet, Psal. 33.]

Vnde omnes heretici peruersa credentes, panem de celo descendentes comedere non posunt: sed obstupescunt dentes corum, non ciborum austerritate, sed virtute dentium. Tomo quarto, libro sexto Commentariorum in cap. 3. Hieremias.

IUDÆA ET terra Israhel, & cætera.] Cum manifesta sit littera, iuxta spiritualem sensum dicemus, non debere terram confessio[n]is & sensum cernentis Deum, qui referunt ad Ecclesiam, deferre Tyro primum triticum, quod cadens in terram multiplicatur, & accipitur pro verbo Dei: Non enim in pane solo vivit homo, sed in omni sermone Dei. Deinde Balsamum quod nascitur in vineis Engaddi: siue vnguentum, de quo scriptum est: Sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron: Et mel, super quo loquitur & Salomon: Mel inuenisti, comedere quantum satis est. Si enim plus comedens,

Aaa 2 eu.

*quotidi-
Christus re-
surgit in pe-
nitentibus.*

Offe. 12.

euomes illud: dum saturitate nimia mel vertitur in absinthium. Oleum quoque de quo in tabernaculo Dei lucerna accenditur: ne aptetur nobis illud Propheticum: Oleum in AEgypto venundabas. Quod si in AEgypto & in Tyro fuerit, vertetur in contrarium, & dicetur de eo: Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Sed & resina leuis est apta corporibus, & pro medicina accipitur. Vnde & in Hieremia scriptum est: Numquid resina non est in Galaad: aut Medicus non est ibi? Quare non ascendit curatio filii populi mei? Hanc resinam habebat & Iacob, quam mittebat filio suo Ioseph cum melle & terebintho, nucibus, thy miamate & ita etc. Ismaelite quoque qui emerit Ioseph de terra Israel, hoc in AEgyptum portabant: thy miamate & resina de Galaad, & flacter. Et ut manifestius scire possumus, quid sit frumentum, balsamum, mel & oleum, resinaque ad mercatum ferre Tyri: audiamus Domini verba dicens: Nolite dare sanctum canibus: neque maragaritas vestras mittatis ante porcos. Mulieri quoque Chananea, quae pro filia precabatur, dicens: Filia mea male vexatur a domino: respon dit dominus: Non oportet tollere panem filiorum, & dare cum canibus. Sed quia exierat de fynibus Tyri, & Sidonis, & propinquabat terra Israel: ecce quod rogauerat consequita est. Tom. quarto, libro octavo Commentariorum in capit vicefimū septimum Ezechielis.

Psal. 140.

Hier. 8.
See. 70.Gen. 43.
Ibid. 37.Matth. 7.
Canibus ex
tra Ecclesiā
non profan
sacramenta.
Ibid. 15.

Zach. 5.

Prov. 9.
Falsum sa
cerdotium
cor pollutum
baptismus
hereticorum

Joan. 12.

Joan. 15.
Ibid. 6.Sacramenta
hereticorum
falsa myste
ria.Hæreticorum
vnum defec
tum.

que vlla scientia Scripturarum, & traditionibus, atque doctrina Apostolorum, vendicant fibi ^{Traditiones} _{Apostolorum} sacerdotij dignitatem, & vñctos Domini dicunt se esse: oleumque purissimum sensus sui fecerunt contaminant. Cumque haec faciant in intersectio nem corum quos deceperunt, nullo dolore cruciantur: sed gaudent in alienis mortibus, & misericordum sanguine delectantur. Tomo 3. libro 3. Com. in cap. 6. Anos.

Vsqve ad terminos emiserunt te omnes vi ri sacerdos tui, illus erunt tibi, & cetera.] Illi qui quondam comedebant apud haereticos (non pa nem Eucharistie, sed panem luclus, & panem subcinericum qui non reuersatur) proponent questiones de Scripturis: tendent infidias Idem atque terreno, & in omnibus carneo preceptor. Tomo quinto Commentariorum in capit primus Abdia.

Qvia sicut spinæ, & cetera.] Ceterum iuxta Hebraicum verè haereticorum sacerdos & necessitudines quasi spinæ sunt se inuicem complectentes, & coniuicium eorum atque mysteria (quia & ipsi mensam Dominicam habere se dicunt) spinarum feedus est, simil velcentum pariterque potantum. Cum enim ebris de vinea Sodorum, & dare cum canibus. Sed quia exierat de fynibus Tyri, & Sidonis, & propinquabat terra Israel: ecce quod rogauerat consequita est. Tom. quarto, libro octavo Commentariorum in capit vicefimū septimum Ezechielis.

CIRCVIVI ego cor meum, & cetera.] Ceterum iuxta intelligentiam spiritualem: aut omnime generaliter peccatum, mulierem nominamus & iniquitatem, qua sub specie mulieris fedet in Zacharia super plumbi talentum: aut Diabolum r̄p̄n̄m̄ mulierem accipimus, propter effectuas vires: aut certè idolatriam, & vt proprius accedamus, haereticorum Ecclesiam: qua insipientem sensu ad se vocat, vt panes furtios, & aquam furtiam, hoc est, falsum Sacramentum, & pollutum Baptismum indoctus accipiat. Tomo quinto Commentariorum in capit septimus Ecclesiastis.

SUPER triticum & vinum, & cetera.] Super tritico & vino falsis mysteriis corporis & sanguinis Christi, qui dicit in Euangeliō: Nisi ceciderit granum tritici in terram, & mortuum fuerit, ipsum solum manet. Et in alio loco: Ego sum vitis vera: Et nisi biberitis sanguinem meum, super hoc ergo tritico & vino haeretici concidunt, & diuersa ibi construunt tabernacula: sive præciduntur ab Ecclesia corpore: & legem Dei meditari, & ruminare se simulant. Sed hoc facientes recedunt in Dominum, qui docuit eos in Ecclesia, & dedit ei fortitudinem, qua contra aduersarios dimicarent. Illi vero cogitauerunt malitiam contra Dominum, impiissimas haereses extruentes, & reuersi sunt in statum gentilium, vt essent absque Dei notitia & iugo. Tomo quinto, libro secundo Commentariorum in capit septimus Offe.

TRANSIRE in Chalane & videte, & cetera.] Qui bibunt defecatum vnum: propriè referri ad haereticos potest: qui quasdam Scripturas probant, quasdam reprobant, defecata cupientes vna potare: cum in sanctis Scripturis nihil turpidum sit atque cenosum, sed totum de superiori vnda purissimum. Ipsi primis vnguntur vnguentis: qui non habentes artem vnguentariam, abf-

iunia

apud

sacerdos

tia

Offe. 7.

Hæretici ha
bent panem
luclus, non
Eucharistie.

lega.

Luc. 13.

Hæreticorum
altaria faci
lega.

l.

Operæ pecc
torum deli
ciū mens
dei.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Psal. 37.

mus latas facies atque pollutas, & dicimus: Putru erit & corrupte sunt cicatrices meæ facie insipientia meæ. Vnde omnia illa in stercus versa sunt: dicente scriptura. Et aslumet vos secum stercus videlicet quo linitæ sunt facies nostræ qui debueramus plenac mundi venire in solennitate Dei, & vel carnes agni comedere calciati, vel expletis septem hebdomatibus fructus operum nostrorum offerre D e o: vel in tabernaculis huius sæculi viuere tranfeuntes, & dicere: Aduenia ego sum & peregrinus, sicut omnes patres mei. Et quia pro eo quod nos vertimus: aslumet vos secum stercus: interpretati sunt Lxx, & aslumet vos simul: subiicitur intelligentia, quod postquam turpitudine & ignominia cooperari fuerint sacerdotes, & intellexerint peccatum suum, & egerint pœnitentiam: tunc asfumentur à D o m i n o: & huic, sensui conuenire quod sequitur: Et cognoscetis quia ego miseram ad vos mandatum hoc. *Tomo quinto Com. in cap. 2. Malachia.*

M u l t i dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo Prophetauius: & in nomine tuo, dæmonia ciecius: & in nomine tuo virtutes multas fecimus?] Prophetare, & virtutes facere, & dæmonia ejere, interdum non cius meriti est, qui operatur: sed vel inuocatione nominis C H R I S T I hoc agit, vel ob condemnationem eorum, qui inuocant, & vtilitatem eorum qui vident & audiunt conceditur: vt lictet homines despiciant signa facientes: tamen D e u m honorent, ad cuius inuocationem sunt tanta miracula. Nam & Saul & Balaam, & Caiphas prophetauerunt, nescientes quid dicentes: & Pharaon & Nabuchodonosor somnis futura cognoscunt. Et in actibus Apostolorum filij Scævæ videbant eijere dæmonia. Sed & Iudas Apostolus cum animo proditoris multa signa inter ceteros Apostolos fecisse narratur. *Tomo sexto libro primo Commentariorum, in caput septimum, Matthei. Canone decimo octavo.*

Ministros in dignis suscipiens non caret mercede. Q u i recipit Proptem in nomine Prophe-tæ, & cetera.] Ad susceptionem magistrorum discipulos prouocauerat. Poterat occulta esse credentium responsio: ergo & pseudoprophetas & Iudam proditorem debemus recipere, & illis alioniam ministrare. Hoc Dominus ante procurans dicit, non personas suscipiens esse, sed nomina, & mercedem non perdere suscipientes, licet indignus fuerit qui suscep-tus sit. *Tomo sexto, libro primo, Commentario-rum, in caput decimum, Matthei. Canone decimo-octavo.*

Articulus Octauus. Quare expediatis, ut Sacramentorum minister, ab omni crimen removas sic & alienus?

V C I F E R I A N U S. Oro te nonne legisti de Episcopis dictum: Vos estis sal terræ; Si autem sal infatuatum fuerit, in quo salietur? ad nihilum est vtile, nisi vt projiciatur foras, & cœlucetur ab hominibus. Sed & illud, quod pro populo peccatore sacerdos Deum exoret, ac pro sacerdote, nullus sit aliud qui deprecetur. Que quidem duo Scripturarum capitula in sententi-am concurrunt vnam: nam vt sal omnem ci-bum condit; nec est aliquid per se tam suave,

quod absque eo gustum demulcat: ita mundi totius, & propriæ Ecclesiæ condimentum Episcopus est: qui si infatuatus fuerit, sive per negationem, sive per heresim, sive per libidinem, & vt simul dicam: per viuera peccata, à quo alio poterit condiri, cum ipse fuerit omnium condimentum? Sacerdos quippe pro laico offers oblationem suam, imponit manum subiecto, redditum Sancti spiritus inuocat; atque ita eum, qui traditus erat Sathanæ in interitum carnis, vt spiritus saluus fieret indicta in populum oratione, altario reconciliat; nec prius vnum membrum restituit sanitati, quam omnia simul membra confluenterint. Facile quippe ignorat filio pater, cùm mater pro visceribus suis deprecatur. Si ergo hoc, quem diximus, gradu laicus pœnitens relititur Ecclesiæ: ibique sequitur venia, vbi luctus præcesserat; manifestum est, Sacerdotem, de gradu suo motum, in eundem locum non posse restituiri: quia aut pœnitens sacerdotio carebit, aut in honore perfidens, reduci in Ecclesiæ non poterit per ordinem pœnitentis. Tu mihi nunc infatuato salte Ecclesiæ saporem cötaminas: tu eum, qui projectus foras, iacere debet in stercore à cunctis hominibus concundens; super altarium reponis? Et vbi erit illud Apostoli Pauli præceptum: Oportet Episcopum esse sine crimine, quasi dispensatorem Dei. Et iterum: Probet autem se viuisquisque, & sic accedit? Vbi Dominica deuocatio est: Ne misericordia marginis vestras ante porcos. Quod si de omnibus generaliter dictum intelligis: quanto magis de Sacerdotibus præcaendum est, cùm etiam de laicis sic cauetur? Separamini, inquit, Dominus per Moysen, à tabernalis istorum hominum durissimorum, & nolite tangi ab omnibus, quæ sunt eorum; ne simul pereatis in peccato eorum. Et rursum in duodecim Prophetis: Sacrificia eorum tanquam panis luctus: omnes, qui manducant ea, contaminabuntur. Et in Evangelio Dominus: Lucerna, inquit, corporis est oculus, id est, Ecclesiæ lumen est Episcopus. Si autem oculus tuus simplex est, totum corpus tuum lucidum erit. Sacerdote enim fidem veram prædicante ex omnium corde tenebra discutiuntur. Et causam reddit: Neque enim lucerna accendit & ponit subter modium, sed super candelabrum, vt luceat omnibus, qui in domo sunt: hoc est, ideo Deus scientia sua igniculum in Epscopo succedit, vt non sibi tantum luceat, sed omnibus proficit. Et in consequenti: Si, inquit, oculus tuus nequam fuerit, omne corpus tenebra sum est, si autem lumen, quod in te est, tenebra sum, ipse tenebra quantæ erunt? Errecte, nam cùm ideo Episcopus in Ecclesiæ constitutatur, vt populum coerceat ab errore, quantus erit error in populo, cùm errat ipse, qui doceat? quo modo potest peccata dimittere, qui ipse peccator est? quomodo sanctum sacrilegus facit? Vnde ad me lumen introiet, cùm oculus meus cœcus sit? Prò dolor, Antichristi discipulus Ecclesiæ C H R I S T I gubernat, & vbi est illud: Non potestis duobus Dominis seruire? Sed & illud: Quæ communicatio luci ad tenebras? qui confessus Christo ad Belial legimus in veteri testamento: homo, in quo fuerit macula, & virtus, non accedit offerre dona Domino: Etrursum: Sacerdotes, qui accedunt ad Dominum Deum, vt sacrificent, mundi sint; nec forte derelinquant eos

1. Cor. 5.

Matt. 5.

Tit. 1.

1. Cor. 11.

Matt. 7.

Num. 16.

Offic. 9.

Matt. 6.

Lue. 11.

Varis testi- monijs cœfr. maior prefe- sum Eccle- sie innocen- ti & in- gre vnde effe- opere.

Pharao ani- quo moritur in baptismo.

Exod. 14.

Nm. 11.

Matt. 6.

2. Cor. 6.

Levit. 21.

eos D o m i n u s : Et in codem: Et cum accedunt ministrae sanctæ, non adducant in sedilectum, & propriæ Ecclesiæ condimentum Episcopus est: qui si infatuatus fuerit, sive per negationem, sive per heresim, sive per libidinem, & vt simul dicam: per viuera peccata, à quo alio poterit condiri, cum ipse fuerit omnium condimentum? Sacerdos quippe pro laico offers oblationem suam, imponit manum subiecto, redditum Sancti spiritus inuocat; atque ita eum, qui traditus erat Sathanæ in interitum carnis, vt spiritus saluus fieret indicta in populum oratione, altario reconciliat; nec prius vnum membrum restituit sanitati, quam omnia simul membra confluenterint. Facile quippe ignorat filio pater, cùm mater pro visceribus suis deprecatur. Si ergo hoc, quem diximus, gradu laicus pœnitens relititur Ecclesiæ: ibique sequitur venia, vbi luctus præcesserat; manifestum est, Sacerdotem, de gradu suo motum, in eundem locum non posse restituiri: quia aut pœnitens sacerdotio carebit, aut in honore perfidens, reduci in Ecclesiæ non poterit per ordinem pœnitentis.

Electos Israel impeditius,] Impeditur & nunc electi Ecclesiæ: si non & ipsi quoque sacerdotes innocentier hæc sacramenta percipiunt. *Tomo septimo, Commentariorum in Psalmum septuagesimum septimum.*

Caput Secundum, De sacra-mento in specie ac primo de Ba-ptismi.

Articul. I. Baptismum verè & propriè Sa-cramentum esse.

Ex latere Christi baptis- mus ma- tus.

Baptismus cramentum à sacerdotib- tributus.

A t v s Christi percutitur lan- cea, & baptisimi atque martyri pariter sacramenta funduntur. *Tomo 2. Epistola octagesima tertia ad Oceanum.*

V A E prouocatrix & redempta ciuitas, columba: & cetera.] Sacerdotes qui dant baptismum, & ad Eucharistiam, D o m i n i imprecantur aduentum, faciunt oleum chrismatis: manus imponunt: catechumenes erudiunt: Lexitas & alios constituunt sacerdotes: non tamen indigentur nobis haec exponentibus, & prophetis vaticinantibus, quam Dominum deprecantur, & studiosè agant, ne de sacerdotibus, qui violent sancta Domini esse mercantur. *Tomo quinto, Commentariorum in caput tertium, So-phonia.*

Articulus II. Per baptismum tolli totum id, quod veram & propriam peccati rationem habet, non auctem radi tantum, velim putari.

*M A gis mirabatur superiores & inferiores aquas, quas Othoniel filius Iephone Ke-naz pro australi terra, & arida possessione suscep- perat; & quarum ductu siccros prioris instru- eti agros faciebat irriguos; vt redemptionem ve- terum peccatorum in quis baptisimū reperiret. *Tomo 1. Epist. 27. ad Eusebium.**

Q u i v i s in baptismate mortuus est Pharao, & viuens eius suffocatus est exercitus, cur rursum A Egyptum querimus, & post manna angelorum cibum, allia, & cepe, & pepones, & caries variis suspiramus? *Tomo 2. lib. 1. contra Iouinianum capite sexto.*

F I L I V M Dei tentare ausus est; & prima eius, & secunda sententia reperciens, nihilominus caput leuat, & tertio vulneratus, vtque ad tem- pus recedit, differens magis tentationem, quam auferens: & nos nobis blandimur de baptismate: quod sicut priora peccata dimitti, sic in futurū seruare non potest, nisi baptizati omni custodia seruauerint cor suum. *Tomo secundo libro 2. contra Iouinianum cap. 3.*

O R T H O D O X V S, Cum in pâtre & filio & Spi-ritu sancto baptizatus homo templum Domini In baptismo Spiritus san-ctus fiat, cum veteri æde destruta, nouum trinitatis delubrum edificetur: quomodo dicas siue adiu- tu Spiritus sancti apud Arianos posse dimitti?

quo modo antiquis fôrdibus anima purgatur, quæ sanctum non habet spiritum? neque enim 2. qualauat animam, sed prius ipsa lauatur à spiri-tu, vt alios lauare spiritu alteri possit. Spiritus, inquit, Moses, Domini cerebratur super aquas. Ex quo appetat, baptisima non esse sine Spiritu sancto. *Tomo secundo in Dialogo contra Luciferianos capi-titulo.*

A V D I V I nuper de Marcionis schola: va, in- quir, ei qui in haec carne, & in his osibus resurre- xit, gaudens animus statim intulit: Confepulti enim sumus, & consurreximus cùm Christo per baptisnum. Animæ carnis resurrectionem di- cis? Respondi non solius animæ, sed carnis, quæ cum anima renascitur in lauacro. Et quo modo peribit, quæ in Christo renata est? *Tomo secundo E-pistola sexagesima prima ad Pamphilium capite decima quarta.*

A V D I V I nuper de Marcionis schola: va, in- quir, ei qui in haec carne, & in his osibus resurre- xit, gaudens animus statim intulit: Confepulti enim sumus, & consurreximus cùm Christo per baptisnum. Animæ carnis resurrectionem di- cis? Respondi non solius animæ, sed carnis, quæ cum anima renascitur in lauacro. Et quo modo peribit, quæ in Christo renata est? *Tomo secundo E-pistola sexagesima prima ad Pamphilium capite decima quarta.*

A V D I V I nuper de Marcionis schola: va, in- quir, ei qui in haec carne, & in his osibus resurre- xit, gaudens animus statim intulit: Confepulti enim sumus, & consurreximus cùm Christo per baptisnum. Animæ carnis resurrectionem di- cis? Respondi non solius animæ, sed carnis, quæ cum anima renascitur in lauacro. Et quo modo peribit, quæ in Christo renata est? *Tomo secundo E-pistola sexagesima prima ad Pamphilium capite decima quarta.*

A V D I V I nuper de Marcionis schola: va, in- quir, ei qui in haec carne, & in his osibus resurre- xit, gaudens animus statim intulit: Confepulti enim sumus, & consurreximus cùm Christo per baptisnum. Animæ carnis resurrectionem di- cis? Respondi non solius animæ, sed carnis, quæ cum anima renascitur in lauacro. Et quo modo peribit, quæ in Christo renata est? *Tomo secundo E-pistola sexagesima prima ad Pamphilium capite decima quarta.*

V e t u s Adam in baptismo invenit mortuus erat, & non invenit.

E t qui ligna cedit si securi ac ferro fugiente de ligno homo fuerit occisus, pergere iubetur ad vrbe fugitiuorum, & tam diu ibi, quamdiu sa- cordos maximus moriatur, id est, redimatur san- guine Saluatoris, aut in domo baptismati, aut in ne Saluato- ri pœnitentia, qua imitatur baptismati gratiam per ineffabilem clementiam Saluatoris, qui non vult peire quemquam, nec delectatur morti- bus peccatorum, sed vt conuertantur & viviant.

Tomo secundo libro primo Dialogorum aduersus Pelagianos cap. 10.

Q u o d autem scriptum est: Et sanguis Iesu si- lijcius mundat nos ab omni peccato: tam in confessione baptismati, quam in clementia pœnitentiæ, qui accipiendo clementiam Saluatoris, qui non vult peire quemquam, nec delectatur morti- bus peccatorum, sed vt conuertantur & viviant. *Tomo secundo libro primo Dialogorum aduersus Pelagianos cap. 3.*

D E L C T A T U S multiplicitio. qui Christi ne sermonum, de quibus scriptum est: In multilo baptismati cœlio non es fugies peccatum: sed quid ad causam? sequitur. non habent am- certe hoc lateberis, eos qui Christi baptisma con- fecti sunt, non habere peccatum. *Tomo 2. lib. 3. Dial. 10. cap. 1.*

E t tamen hoc scito, baptismatum præterita donare peccata, non futuram seruare iustitiam, & quæ labore, & industria, ac diligentia, & semper super omnia Dei clementia custoditur. *Ibidem cap. 10.*

R V S M aliud propositum, in baptismate bo-na opera dimittuntur, an mala? Et in hoc ea- dem simplicitate respondi, peccata dimitti. Cum me securum putarem, cœperunt mihi hinc

A 22 inde

Aqua dñs. gnat gratia salutarem baptisini.

47. Ezechiel.

E fons de domo Domini egreditur, & irrigabit torrentem spinarum.] Egreditur fons de domo Domini, quæ interpretatur Ecclesia'. De quo & Ezechiel & Zacharias ponunt in fine volvolum suorum: vt spinas nostras & vitia atq; peccata, quæ nullam frugem habuerit iustitia cōmutent in Domini nouititia, & ariditatem nostram rident aquis largissimis, & pro spinis ac vepibus, flores virtutum multiplices germinem;. Et in eo loco ubi quondam forniciatus est Israel, & initatus est Beelphegor, lilia castitatis, & rose pudoris & virginitatis exuberent. Tom. 5. Com. in cap. 3. Iobius.

Ezechiel. 47. Zech. 13.

Aqua largissima baptisini.

Articulus III. In baptismo spiritum sanctum conferri.

C Vm in Patre & filio, & Spiritu sancto baptizatus homo templum Domini fiat, cum veteri æde destruta, nouum trinitatis delubrum ædificetur: quo modo dicitis, sine aduentu spiritus sancti apud Arianos peccata posse dimitti? quo modo antiquis sordibus anima purgatur, que sanctum non habet spiritum? neque enim aqua lauat animam, sed prius ipsa lauatur à spiritu, vt alios lauare spiritualiter possit. Spiritus, inquit, Moyses, Domini serebatur super aquas. Ex quo appetit, baptisma nō esse sine spiritu sancto. To. 2. in Dial. contra Lucifer. cap. 3.

Aqua remissio & indulgentia.

In aqua baptismati per catenam do-

vantur.

HIERONYMIANA

memor ero istorum Apostolorum nominum, quæ prius ante fidem habuerunt, quando infidelitatem habuerunt. Illa non recordabor: quia conscientibus merit, nomina addita sunt noua, sicut Abraham, sicut & Sara, sicut Petro, & reliquis qui ante serui peccati, sed postea amici: sicut Dominus dixit: Iam non dicam vos seruos, sed amicos. Et sanctus Paulus fuerat, quando dicebat: Fui mus aliquando & nos fulti & increduli, sicut & ceteri, sed misericordiam Dei consequuti sumus. Et iterum: Sed abluti estis, sed sanctificati estis. Tom. 7. Com. in Psal. 15.

Iob. 15.

Tunc 3.

1. Cor. 6.

psal. 28.

Mysteria baptisni in hoc psalmo.

TONVS TERTIVS CAP. II.

tribuat, Deus autem spiritum sanctum, quo & sor des abluntur, & sanguinis peccata purgantur. Tom. 4. lib. 2. Com. in cap. 4. Ezechiele.

D A V I D de uno numero ad hebdomadæ per incrementa proficiens, venit ad vicefimum octauum psalmum: qui & ipse inscribitur David, in consummationem tabernaculi, quando angelis imperatur; Afferte Domino filij Dei afferite Domino filios arietum. Et omnia baptisni salutaris, & Ecclesiæ mysteria concinnuntur: Vox Domini super aquas: Deus maiestatis introiuit Dominus super aquas multas: vox Domini in virtute: Et post paululum: Vox Domini preparantis ceruos, & reuelabit condensæ, & in templo eius omnes dicent gloriam. Atque ut multitudinem credentium demonstraret, intulit: Dominus diluuium inhabitare facit, & sedebit Dominus rex in eternum. Tom. 4. lib. 17. Com. in cap. 3. Esaia.

Q VICINQVE enim in Christo baptizati estis, Christum induistis, &cæt.] Quo modo filij Dei per fidem, quæ est in Christo Iesu nascamur, ostendit, dicens: Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Quod autem Christus sit indumentum, non solum de presenti loco, verum etiam de alio comprobatur, Paulo eodem cohortante: Induite vos Dominum Iesum Christum. Si igitur qui in Christo baptizati sunt, Christum induerunt: manifestum est eos, qui non sunt induiti Christum, non sive baptizatos in Christo. Ad eos, n. qui fideles & baptisma Christi consecuti putabantur, dictum est: Induite vos Dominum Iesum Christum. Si quis hoc corporum & quod oculis carnis aspicitur, aquæ tantum accepit lauacrum, non est induitus Dominum Iesum Christum. Nam & Simon ille de Actibus Apostolorum accepit lauacrum aquæ: verum quia Sanctum spiritum non habebat, induitus non erat Christum. Et heretici vel hypocritæ, & hi qui sordide vivitant, videntur quidem accipere baptisnum: sed neficio an Christi habent indumentum. Itaque consideremus ne forte & in nobis aliquis deprehendatur, qui ex eo quod Christi non habet indumentum, arguat non baptizatus in Christo: Cum autem quis semel CHRISTVM indutus fuerit, & missus in flamnam, Spiritus sancti ardore caneret, non intelligitur aurum sit argentum. Quamdiu calor massam, sic possidet vnlus igneus color est, & omnis diuersitas generis, conditionis, & corporum auctoritate istiusmodi vestimento. Non est enim Iudeus neque Grecus, Pro Greco gentilem accipere debemus: quia èm & Grecum & Ethnicum utrumque significat. Nec ludicus siccirco melior est, quia circuncisus est: nec gentilis ideo deterior, quia præputium habet: sed pro qualitate fidei: vel Iudeus, vel Grecus melior, siue deterior est. Seruus quoque & liber, non conditione separantur, sed fide: quia potest & seruus libero esse melior, & liber seruus in fidei qualitate præuertere. Masculus similiter & feminæ, fortitudine & imbecillitate corporum separantur. Cæterum fides omnipotens deuotione censetur, & sepe evenit vt & mulier viro causa salutis fiat, & mulierem vir in religione præcedat. Cum autem ita se res habeat, & tota diuersitas generis, conditionis & corporum, Christi baptismate & indumento illius auferatur, omnes unum sumus in Christo Iesu: Ut quo modo pater & filius in se unum sunt ita & nos in ipsis unum sumus. Tom. 6. lib. 1. Com. in cap. 4. Iona.